
 

 

 

[Betrokkene]  
[adres] 

Per e-mail 

Amsterdam, 29 september 2021 

Geachte [Betrokkene], 

Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van [vereniging] een onderzoek ingesteld 
naar mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 
(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als trainer van [team] van [vereniging]. 

Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen heeft u een gesprek gehad met onafhankelijke onderzoekers van 
het ISR en bent u geconfronteerd met de verklaringen van de melder en anderen. 

Feiten en kwalificatie 
Op basis van de verklaringen van de melder en uw eigen, ten overstaan van onderzoekers van het ISR, afgelegde 
verklaring ben ik van oordeel dat u de hiernavolgende gedragsregels van het Reglement Seksuele Intimidatie niet 
heeft nageleefd: 

- Artikel 6 lid 4, te weten: De begeleider onthoudt zich van elke vorm van seksuele intimidatie tegenover de 
sporter. 

- Artikel 6 lid 7, te weten: De begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de 
sporter in zijn waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is 
voor het gezamenlijk gestelde doel. 

- Artikel 6 lid 12, te weten: De begeleider onthoudt zich van seksueel getinte intimiteiten via welke 
communicatiemiddelen dan ook. In het kader van deze norm wordt, doch niet uitsluitend, als een 
overtreding beschouwd: 

o i. grove seksueel getinte opmerkingen, schuine moppen; 
o ii. grapjes of ontboezemingen over andermans seksleven; 
o iii. (dubbelzinnige) opmerkingen met verwijzing naar iemands seksuele leven of geaardheid; 
o iv. niet-functionele vragen over het seksleven van de sporter; 
o v. ontboezemingen over eigen seksleven of seksuele verlangens; 

- Artikel 6 lid 17, te weten: Van een begeleider wordt in het bijzonder verwacht dat hij professioneel handelt 
en dat hij zich bewust is van zijn voorbeeldfunctie, dat wil zeggen dat hij handelt overeenkomstig de 
geldende standaard en opleiding, waarbij het er niet toe doet of de begeleider al dan niet en vergoeding 
voor zijn begeleiding ontvangt. 

De melding is gedaan door de voorzitter van de vereniging met betrekking tot uw gedrag richting meerdere 
(minderjarige) pupillen uit het team waar u betrokken was in de functie van trainer/begeleider. 
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Verklaringen 
[Naam] (22 jaar) heeft verklaard dat u haar als aanvoerder van het team [naam team] (in 2017) van het team 
meerdere keren per week appte. Eerst ging het alleen over voetbal, op een gegeven moment veranderde echter de 
toon van de berichten en werden er hartjes gestuurd en noemde u haar lieffie of liefje. Als u niet onmiddellijk een 
reactie van haar kreeg op een bericht, stuurde u vaak opnieuw berichten. 
U heeft met haar over haar privé problemen gesproken en haar het idee gegeven dat er iemand om haar 
bekommerde. Ook verklaarde zij dat u het veel over drank had en dat u aan haar vroeg wie u binnen het team 
dronken zou gaan voeren. 

Daarnaast gaf zij aan dat u erg aanrakerig bent, u sloeg vaak een arm om haar heen of pakte haar stevig bij de arm. 
Een keer heeft ze hierdoor blauwe plekken op haar arm gekregen. 

Ook heeft u haar een keer een poster van een foto van haar gegeven waarbij haar teamgenoten aanwezig waren. 
Dat voelde voor haar erg ongemakkelijk. 

[Naam] (17 jaar) verklaarde onder meer dat zij u voor het eerst tegenkwam bij een kamp op de club toen zij een jaar 
of 12/13 was. Er werd overnacht op de club. U was de leider van haar groep. U heeft opmerkingen gemaakt in de 
trant van: Ik ga je pakken vanavond, en, zal ik je vanavond nog even instoppen. 
U stuurde haar in het begin af en toe privéberichten via whatsapp met vragen als hoe het ging en of ze thuis was. Na 
een trainingskamp in [plaats] stuurde u [naam] steeds meer berichten. U appte haar bijna iedere dag met persoonlijke 
vragen over vriendjes en haar seksleven. Ook volgde u haar op social media en kwam u langs op haar werk. 

Zij verklaarde dat u alcohol op een pusherige manier heeft aangeboden. 
Ook bemoeide u zich met relaties van [naam] en stuurde u seksueel getinte berichten naar haar vriendje. U belde 
haar midden in de nacht. Toen [naam] aangaf dat dit ongepast was, reageerde u verontwaardigd. 
[naam] verklaarde dat zij het een lastige situatie vond omdat u haar trainer bent en zij een belangrijke positie in het 
team heeft en die positie niet wilde kwijtraken. 

[Naam] (16 jaar) verklaarde dat zij u in het begin lief en betrokken vond. Wel vond ze het raar dat u het veel over 
alcohol had. Achteraf gezien heeft ze het idee dat u het contact langzaam met haar opbouwde. U had bijnamen 
voor haar. Ook was u bezig met de geaardheid van de pupillen en werd een pupil aangezet om te flirten met een 
scheidsrechter. Ook [naam] appte u bijna iedere dag waarbij de berichten steeds verder gingen in de zin dat u 
steeds meer over haar te weten wilde komen. U bemoeide zich met haar relatie. Ook volgde u haar op social media. 
U heeft haar uitgenodigd voor een afterparty bij u thuis waarbij alcohol werd geschonken en seksueel getinte 
opmerkingen zijn gemaakt. 

[Naam] (17 jaar) heeft onder meer het volgende verklaard: U ging zich erg bezig houden met het priveleven van de 
pupillen. U bemoeide zich met relaties van de pupillen, probeerde de meiden te koppelen aan jongens van de club 
of aan elkaar. Daarnaast gaf zij aan dat u het altijd over drank had. Ook heeft u haar en andere pupillen meerdere 
keren thuis uitgenodigd. 

[Naam] (18 jaar) verklaarde heel goed contact met u te hebben. Ze heeft zich nooit onveilig of ongemakkelijk 
gevoeld. U appte haar bijna dagelijks, vaak over voetbal gerelateerde zaken. Ook vroeg u wel eens naar school en 
naar jongens. Eenmaal stuurde u een foto van een baby met een groot geslachtsdeel in een groepsapp. Zij 
verklaarde dat u zich bemoeide met een relatie van een speelster en u haar probeerde te koppelen. 
U deed wat blufferig over alcohol maar stelde dat uiteindelijk niet veel voor. Ook is zij bij voormelde afterparty 
aanwezig geweest. 



 

 

 

 

 
[Naam] is de leidster van het team en omschreef u als iemand die altijd in is voor gekkigheid en overal een grap van 
maakt. U was aanrakerig, in de zin van een arm om speelsters heen slaan, en probeerde teamgenoten te koppelen. 
Ook heeft u samen met pupillen alcohol gedronken bij een training. Met haar dochters heeft u afzonderlijk 
wandelingen gemaakt en hebben haar dochters een keer een cadeau voor hun verjaardag van u gekregen. 

[Naam] (17 jaar) is jeugdscheidsrechter en kwam in die hoedanigheid met het team [naam team] en u in contact. Hij 
verklaarde dat u veel opmerkingen met een dubbele boodschap maakte en dat u met pupillen (sterke drank) dronk 
na een oefenwedstrijd. U stuurde via Instagram berichten naar hem en via WhatsApp. Eerst gingen de berichten 
over voetbal, op een gegeven moment werden deze persoonlijker. U zou heeft aangegeven dat een speelster hem 
wel een speciale massage kon geven en gevraagd of hij het zag zitten om met het team in een donker bos af te 
spreken. Daarnaast bezocht u hem regelmatig op zijn werk en leek u hem in de gaten te houden tijdens zijn werk. 

Uit het onderzoek is gebleken dat u gedurende uw periode als trainer op regelmatige basis privécontact heeft 
gezocht met speelsters uit uw team. Dat contact werd voornamelijk gelegd via sociale media, meer in het bijzonder 
WhatsApp. In dit contact vroeg u bijvoorbeeld naar de relatie van de speelsters uit uw team, maakte u seksueel 
getinte opmerkingen of stelde u seksueel getinte vragen. U heeft ook contact gezocht met (tenminste) een van de 
vriendjes van de speelsters en aan hem gevraagd wat hij allemaal op seksueel gebied had gedaan met speelster. 

Daarnaast is uit onderzoek gebleken dat u speelsters bij u thuis heeft uitgenodigd voor een afterparty en dat u daar 
tevens seksueel getinte opmerkingen naar meerdere van uw pupillen heeft gemaakt. 

Tevens heeft u contact gezocht met een jeugdscheidsrechter die regelmatig uw team floot. Jegens hem heeft u ook 
regelmatig seksueel getinte opmerkingen gemaakt. 

U heeft erkend dat u seksueel getinte opmerkingen heeft gemaakt en seksueel getinte berichten naar speelsters en 
vriendjes van speelsters heeft gestuurd. Ook geeft u aan zich te beseffen dat u zich te intensief met het privéleven van 
speelsters heeft bemoeid en te weinig afstand heeft gehouden. Tevens erkent u drank voor de speelsters te hebben 
meegenomen. Ook bevestigt u dat u een aantal teamgenoten heeft uitgenodigd bij u thuis voor een afterparty. 

Straf/maatregel 
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Dit geldt nog 
sterker bij minderjarige sporters. Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een 
sleutelrol. Te meer, omdat ouders van sporters vertrouwen stellen in trainers en omdat zij erop mogen vertrouwen 
dat trainers eervol en respectvol met hun kinderen zullen omgaan. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op 
de persoonlijke integriteit van de slachtoffers en misbruik gemaakt van uw positie als trainer. Dit reken ik u als 
trainer ernstig aan. 

Als trainer heeft u de verantwoordelijkheid om zorg te dragen voor een veilig sportklimaat binnen het team. Met 
het maken van seksueel getinte opmerkingen, of het bemoeien met het privéleven van sporters heeft u hier alles 
behalve aan bijgedragen. U heeft aangegeven dat u zich niet bewust was van de regels die voor een trainer gelden. 

De betreffende speelsters hebben in de onderzoeksgesprekken aangegeven dat zij de seksueel getinte 
opmerkingen die u maakte en de bemoeienis die u met hun privéleven had, meer in het bijzonder op het gebied van 
relaties, als bijzonder onprettig hebben ervaren. 
Zij hebben echter ook aangegeven dat zij niet het idee hadden dat u de intentie had om zelf iets op seksueel gebied 
met hen te beginnen. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
U heeft aangegeven dat u zich inmiddels bewust bent van de geldende regels en dat u geen functie als trainer meer 
ambieert, omdat u bang bent dat u wellicht dezelfde fouten zou maken. 

Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen. Gezien voren omschreven gedragingen heb ik 
een algehele schorsing van het lidmaatschap van de KNVB overwogen. Ik heb echter geconstateerd dat de 
gedragingen zijn voortgekomen uit uw functie als trainer en derhalve acht ik een schorsing van het lidmaatschap niet 
nodig. Wel ga ik ervan uit, mede gezien de door u getoonde inzichten, dat u geleerd heeft van deze procedure en u in 
het vervolg u bewust bent van uw gedrag. Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en 
omstandigheden acht ik derhalve de volgende sanctie passend en geboden: 

- Een functie-uitsluiting voor de functie van trainer/begeleider van meisjes- en vrouwenteams voor een 
onbeperkte periode. 

Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 13 oktober 2021. 
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 

Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in 
op het moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel. 

Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNVB en de melder. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de casemanager integriteitskwesties van het ISR, mevrouw M. van 
Vemde. 

Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

Met vriendelijke groet, Tekenen voor akkoord: 

 

 

Namens de aanklager mr J.B. Develing, [Betrokkene] 
Mr. M. van Vemde Datum ondertekening: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


